cảnh tuyệt vời và thơ mộng của một vùng non nước mỹ lệ. Ngôi chùa này

còn là nơi toạ lạc của pho tượng Phật tổ Như Lai bằng đồng đúc liền khối

lớn nhất tại Việt Nam. Tượng nặng 30 tấn, cao 6,50m. Nếu tính cả chân bệ

đá thì chiều cao lên đến hơn 8 m được khởi công từ ngày Mồng 8 tháng Tư

năm Tân Tỵ (2001) để đến ngày Mồng 8 tháng Tám năm Nhâm Ngọ được

rước từ cơ sở đúc đồng huyện Ý Yên – Nam Định về Sóc Sơn, an toạ tại

chùa Non Nước.

Đến với quần thể Di tích đền Sóc, du khách không thể bỏ qua khu

tượng đài Thánh Gióng được đặt trên đỉnh núi Đá Chồng. Dọc con đường

Ảnh 15: Khu di tích đền Sóc nhận xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt

(Nguồn: Đàm Ích Đảng, năm 2015)

Ảnh 16: Lễ đón nhận bằng Di tích quốc gia đặc biệt của Đền Sóc được tổ

chức vào ngày 24 tháng 2 năm 2015 (tức ngày 6/1/2015 Âm lịch)

(Nguồn: Đàm Ích Đảng, năm 2015)